
 

 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA 
Provincia di Brescia 
Codice Ente 10408 

 
n. 16 Registro Delibere COPIA 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO DETERMINAZIONE  INDENNITA'  DI  FUNZIONE  A I  COMPONENTI LA 

GIUNTA COMUNALE.          
 
In data 09.03.2015 alle ore 19.30, nella sala comunale, previa 
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa 
e dallo Statuto Comunale si riunisce la Giunta Comunale. 
Intervengono i signori: 
 
ZENI ADELIO SINDACO P 
ZANELLI SILVANO VICE SINDACO P 
STAFFONI CATERINA ASSESSORE ESTERNO P 
DELFINI ANGELO ALESSIO ASSESSORE P 
CINQUETTI MARIA CRISTINA ASSESSORE P 
 
Totale presenti     5 
Totale assenti      0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa PERO' MARILENA 
Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Signor dott. ZENI ADELIO – Sindaco, che 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata    all’Albo    dell’Ente    il giorno  
 
18.03.2015 e per  quindici giorni consecutivi  ai sensi della normativa 
vigente. 
 
Puegnago d/G, 18.03.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa PERO' MARILENA 

 

                                                         

 
DATA 18.03.2015 
 
Comunicata ai Capigruppo Consiliari in 
elenco ai sensi dello art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa.  PERO’ MARILENA 
 
 
 
DATA  
 
Inviata comunicazione al Revisore dei 
Conti per i provvedimenti di  controllo.  
 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa  PERO’ MARILENA  

 
 
 
 
Divenuta esecutiva ai sensi dello art.134 
comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
Puegnago d/G., 13.04.2015 

 
Il Segretario Comunale 

dott.ssa  PERO’ MARILENA 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta 
libera, ad uso amministrativo. 
 
Puegnago d/G, 18.03.2015 
 
 
                    Il SEGRETARIO COMUNALE 
                      dott.ssa PERO'  MARILENA 

    

 
 
 
 



 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  INDENNITA'  DI  FUNZIONE  AI  COMPONENTI LA GIUNTA 
COMUNALE.          
 
N. 16 DEL 09.03.2015 
 
La sottoscritta rag. Galvagni Eugenia, Responsabile del Servizio, in relazione alla proposta di deliberazione di 
cui all’oggetto, esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, Decreto Lgs. 267/2000, parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e parere 
favorevole di regolarità contabile. 
 

                                                                                               F.to ra g. GALVAGNI EUGENIA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione C.C. n. 35 del 30.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: ”Invarianza della spesa degli amministratori locali ex art. 1, comma 136 della legge n. 56/2014”; 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle elezioni amministrative comunali del 25 maggio  2014, sono entrati in 
carica, oltre al Sindaco, n. 4 Assessori e n. 12 Consiglieri Comunali, nel rispetto delle nuove disposizioni di 
cui all’art. 1, comma 135, della Legge n. 56/2014; 
 
VISTO l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi 
con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del 
TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 
specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
VISTA la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce chiarimenti in merito 
all’applicazione della predetta disposizione normativa; 
 
CONSIDERATO che la relazione allegata alla sopra menzionata deliberazione C.C. n. 35/2014, ha previsto il 
ricalcolo dell’indennità per i componenti la Giunta Comunale secondo quanto disposto dalla legge numero 
148/2011 (Sindaco oltre a tre assessori) pari ad € 3.074,73; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 100 del 27.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Invarianza della spesa degli amministratori locali ex art. 1 comma 136 della Legge n. 56/2014” e la relativa 
determinazione n. 273 del 18.12.2014 di liquidazione della spesa; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che risulta necessario rideterminare l’importo spettante a ciascun componente la 
Giunta Comunale, fermo restando il limite pari ad € 3.074,73; 
 
CONSTATATA l’assenza di specifiche previsioni normative in materia e considerato che in un’ottica di non 
incrementare la spesa pubblica si ritiene che il limite di invarianza della spesa sia unico, come sopra 
specificato, e riguardi complessivamente l’Ente;  
 
PRESO ATTO che la verifica dell’invarianza della spesa è stata effettuata, come già sopra indicato, con 
riferimento al numero di amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011 convertito dalla 
Legge n. 148/2011; 
 
PRECISATO che per l’anno 2014 l’importo mensile inserito a bilancio per le indennità in parola era pari a 
complessivi € 2.869,73 per tutti i componenti la Giunta compreso il Sindaco, salvo conguaglio; 
  
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’impegno di spesa dell’importo per indennità di funzione ai 
componenti la Giunta Comunale per l’anno 2015, pari a quanto stanziato a bilancio nell’anno 2014, salvo 
successivo conguaglio fino a concorrenza dell’importo massimo consentito pari al limite di invarianza della 
spesa così come individuato con deliberazione di Consiglio Comunale;  
 
VISTO che l’importo previsto pari ad € 3.074,73, ricalcolato sui componenti della Giunta Comunale (Sindaco 
oltre 4 Assessori) risulta diviso come segue: 
 

- Sindaco     €  1.987,82;  
- Vice Sindaco   €     347,95; 
- Assessore   €     246,32; 
- Assessore   €     246,32; 
- Assessore   €     246,32; 

Totale     €  3.074,73 



 

 

 
DELIBERAZIONE G.C. N. 16 DEL 09.03.2015 
 
 
ATTESO che l’importo stanziato nel bilancio 2014 ricalcolato sui componenti della Giunta Comunale 
(Sindaco oltre 4 Assessori), salvo successivo conguaglio, risulta diviso come segue: 
 

- Sindaco     €  1.946,82 
- Vice Sindaco   €     306,95 
- Assessore   €     205,32 
- Assessore   €     205,32 
- Assessore   €     205,32 

Totale                 €  2.869,73; 
 
CONSIDERATO che l’Assessore Delfini Angelo risulta essere lavoratore dipendente, come da dichiarazione 
depositata il 19.12.2014 al n. 8027prot., pertanto l’indennità sarà per lo stesso dimezzata come dispone 
l’articolo 82 del TUEL D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO di liquidare, per l’anno 2015, le indennità mensili ai componenti della Giunta Comunale, come 
erogate in precedenza, nell’importo mensile di € 2.767,07 (in quanto l’importo a favore dell’Assessore Delfini 
risulta essere di € 102,66), in base a quanto stanziato a bilancio 2015, in corso di predisposizione (D.M. del 
24.12.2014 che fissa il termine per l’approvazione del bilancio al 31.03.2015) salvo conguaglio nel limite della 
spesa consentita di € 3.074,00, secondo le disposizioni di legge e della deliberazione C.C. n. 35 del 
30.09.2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DI PRENDERE ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 in G.U. n. 301 del 30.12.2014, 
ha prorogato al 31.03.2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015, pertanto essendo in 
corso l’esercizio provvisorio, automaticamente autorizzato, si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 dell’art. 163 D.Lgs. 267/2000 (“…gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi”).  
 
CONSIDERATO, altresì, che l’effettivo rispetto del vincolo di spesa in oggetto potrà essere verificato solo a 
consuntivo; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.M. n. 119 del 4 aprile 2000; 
 
VISTA la delibera della Corte dei Conti a Sezioni Riunite n. 1 CONTR/12 nelle adunanze del 14 e 24 
novembre 2011; 
 
VISTA l’attestazione di invarianza della spesa depositata dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 
136, della Legge n. 56/2014; 
  
VISTO il parere favorevole espresso dalla rag. Galvagni Eugenia Responsabile di Servizio del Settore 
Servizi finanziari, Servizi: Ragioneria, Economato, Tributi, Personale e Assicurazioni, in ordine alla 
regolarità  tecnica e contabile dell’atto; 
 
CON voti  favorevoli unanimi espressi in forma di legge; 
 
 

 DELIBERA 
 
 
1) DI APPROVARE la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
2) DI PRENDERE ATTO che gli importi determinati per i compensi degli amministratori comunali, 
relativamente ai componenti la Giunta Comunale, consentono, a livello previsionale, il rispetto dell’obbligo di 
invarianza della spesa riparametrando l’indennità dei componenti la Giunta Comunale (Sindaco e n. 4 
Assessori) ad € 3.074,73, (limite massimo consentito secondo le disposizioni di legge) secondo quanto 
disposto dall’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, sulla base delle considerazioni espresse nelle 
premesse della presente deliberazione. 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 16 DEL 09.03.2015 
 
3) DI LIQUIDARE per l’anno 2015, le indennità mensili ai componenti della Giunta Comunale, come erogate 
in precedenza, nell’importo mensile di € 2.767,07 (in quanto l’Assessore Delfini Angelo risulta essere  
lavoratore dipendente, come da dichiarazione depositata il 19.12.2014 al n. 8027prot., pertanto l’indennità 
sarà per lo stesso dimezzata come dispone l’art. 82 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e dell’importo di € 102,66), in 
base a quanto stanziato a bilancio 2015 (D.M. del 24.12.2014 che fissa il termine per l’approvazione del 
bilancio al 31.03.2015), salvo conguaglio nel limite della spesa consentita di € 3.074,00, secondo le 
disposizioni di legge e della deliberazione C.C. n. 35 del 30.09.2014, esecutiva ai sensi di legge. 
 
4) DI PRENDERE ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 in G.U. n. 301 del 
30.12.2014, ha prorogato al 31.03.2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015, pertanto 
essendo in corso l’esercizio provvisorio, automaticamente autorizzato, si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1 dell’art. 163 D.Lgs. 267/2000 (“…gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi”).  
 
5) DI DARE disposizione al Responsabile del servizio affinchè provveda a dare seguito a quanto deliberato 
con il seguente atto. 
 
6) CON DISTINTA votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  
7) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, n. 
1199. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  

 
 

 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. ZENI ADELIO  F.to dott.ssa PERO' MARILE NA 
 


